
 

 
 

Città di Castelvetrano 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
IV Direzione Organizzativa 

 
  

Determina n. 148 del 11.10.2022 

 
OGGETTO:  Costituzione elenco Associazioni Volontariato di Protezione Civile 

   Approvazione schema di avviso.  

 

 
 Uffici destinatari Data Firma ricevuta 

1 Sindaco   

2 Direzione Organizzativa IX    

3 Ufficio Pubblicazioni   

4 Albo Pretorio on line   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225, istitutiva del Servizio Nazionale di Protezione Civile e 

s.m.i.; 

VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione 

Civile presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei 

Servizi Antincendi presso il Ministero dell'Interno; 

VISTO l'art. 108 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che attribuisce agli Enti locali le 

funzioni amministrative in materia di Protezione Civile; 

VISTO l'art. 1, comma 2, della legge regionale 31 agosto 1998, n. 14, che ha recepito i principi e le 

norme della legge 24 febbraio 1992, n. 225, nonché le funzioni attribuite ai Comuni dall’art. 108 del 

decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di Protezione Civile; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale 14 novembre 1999, n. 16, con la quale è stato 

istituito l’Ufficio comunale di Protezione Civile in ottemperanza alla legge regionale 31 agosto 

1998 n. 14; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali, e s.m.i.;  

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 

novembre 2001, n. 401, recante disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle 

strutture preposte alle attività di Protezione Civile; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale 14 dicembre 2011, n. 97, con la quale è stato 

approvato il “Piano di emergenza comunale di Protezione Civile”;  

VISTO il decreto legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 

2012, n. 100, avente ad oggetto disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile;  

VISTO il decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni dalla legge 15 ottobre 

2013, n. 119, capo III - norme di Protezione Civile; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 Gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” e in 

particolare: 

- l'art. 3, comma 1, lettera c), secondo cui i Sindaci vengono definiti, nell’ambito del Servizio 

nazionale di protezione civile, autorità territoriali di protezione civile limitatamente alle 

articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni; 

- l’art. 6 in base al quale i Sindaci nella qualità di autorità territoriali di protezione civile 

esercitano, nel rispetto delle direttive adottate all’art. 15 e di quanto previsto dalla 

legislazione regionale esercitano, le funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e 

coordinato delle medesime attività da parte delle strutture afferenti alla rispettive 

amministrazioni; 

- l'art. 12 che definisce le responsabilità del Sindaco per finalità di protezione civile, le 

attribuzioni dei comuni nell’ambito del Servizio nazionale di protezione civile e che lo 

svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di 

direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza costituisce una funzione 

fondamentale dei Comuni; 

CONSIDERATO 

- che il Sindaco, con la Determinazione n. 32 del 31.08.2021, ha nominato i nuovi 

Responsabili delle Direzioni Organizzative comunali ed i loro sostituti in caso di assenza o 

impedimento, modificata con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 24.01.2022 e con 

Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 18.02.2022; 
PREMESSO CHE con Determinazione del Sindaco n. 47 del 12.09.2022 è stato costituito il Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.), per lo svolgimento delle funzioni previste dalla normativa vigente in materia 

di Protezione Civile, presso la sede comunale di via Della Rosa piano primo e sono stati nominati i 

Responsabili e, in caso di assenza od impedimento, loro sostituti delle funzioni di supporto tecnico - 

amministrativo - operativo, delle funzioni di segreteria e gestione dati nonché di informazione e mass media, 

tutte o solo in parte necessarie in ragione delle necessità dettate dall’emergenza. 



RILEVATA l'esigenza di costituire un elenco di Associazioni di Volontariato al fine di rispondere al 

meglio, lavorando in sinergia con il C.O.C., nel caso di eventi calamitosi e con funzioni di coordinare e 

rendere disponibili uomini, mezzi e materiali da impiegare operativamente, partecipare alle operazioni di 

monitoraggio, soccorso ed assistenza e i cui compiti, in emergenza, vengono individuati nei piani di 

protezione civile in relazione alla tipologia del rischio da affrontare, alla natura delle attività esplicate 

dall’organizzazione ed ai mezzi a disposizione. 
RITENUTO opportuno di dare massima diffusione alle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile 

operanti nel territorio mediante pubblicazione del presente avviso al fine di raccogliere le relative 

manifestazioni di interesse. 

- VISTO il D.lgs. 267/2000; 

- VISTO la determina n. 32 del 31.08.2021 e s.m.i. di nomina dei responsabili delle direzioni 

organizzative dell’ente; 

- VISTO lo statuto comunale vigente; 

 

DETERMINA 

 

APPROVARE lo schema di Avviso e l’allegato schema di dichiarazione utile alle associazioni al 

fine di presentare la richiesta di iscrizione ai sensi delle norme prima richiamate, che verrà 

appositamente pubblicato sul sito internet e all’Albo del Comune al fine di ricevere le richieste 

medesime; 

DARE ATTO che, a seguito dello scadere del termine per la presentazione della domanda di 

iscrizione ed operata la relativa istruttoria, si procederà a costituire l’elenco che sarà approvato con 

apposita determinazione. 
DA ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A" 

del Piano di Auditing 2022/2024; 

 

 

       Il Responsabile della IV Direzione Organizzativa 

                      Arch. Vincenzo Barresi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed attesta 

la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì       
 

 

                       IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dalal 

 e così per giorni 15 consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n.    

 

 

IL RESPONSABILE  DELL’ALBO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, lì    

 


